
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  48 del Reg. 

Data 19.12.2007 

 
OGGETTO:

 

Iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione: 
art. 19 della L.R. n. 37/98,  e art. 10, c. 1, lett b) 
della L.R. n. 7/05. Approvazione del programma 
degli interventi dell’annualità 2006. 

 

L’anno Duemilasette, il giorno Diciannove del mese di Dicembre alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA  X 
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 

OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Podda Salvatore - Spina Mauro.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

VISTI: 
 

 l’art. 19 della LR n. 37/98; 
 l’art. 10, c. 1, lett. b) della LR n. 7/05 che prevede il finanziamento dell’art. 19, c. 1 della LR n. 37/98 

limitatamente agli interventi di cui ai punti a) e b) ed inoltre prevede la possibilità di concessione di 
finanziamenti de minimis per la costituzione di nuove imprese; 
 la nota RAS dell’Assessorato EELL, Finanze ed Urbanistica prot. n. 11023 del 26/04/06 con la quale si 

comunicava che la somma spettante a questo Comune per l’attuazione del programma in oggetto per 
l’anno 2006 era di € 229.103,18 e veniva trasmessa la circolare esplicativa per l’annualità 2006 e 
modifiche ed integrazioni annualità 2005, che prevedeva per i Comuni l’obbligo di destinare 
prioritariamente l’importo assegnato per il completamento delle opere pubbliche in corso di 
realizzazione di cui al c. 1, lettera c), dell’art.19 della LR. N. 37/98, secondo quanto previsto ai sensi 
dell’art. 2,   c. 3 della L.R. n. 1/06; 
 l’art. 5, c. 5 della L.R. n. 4/06 con il quale veniva abrogato l’art. 2, c. 3 della L.R. n. 1/06 e pertanto 

anche per la programmazione degli interventi per l’annualità 2006 deve farsi riferimento all’art. 10, c. 
1 lett. b) della L.R. n. 7/05; 



 la nota regionale dell’Assessorato EELL, Finanze ed Urbanistica prot. n. 277/Gab. del 29/05/06 con la 
quale si comunicava la soppressione dell’art. 2, c. 3 della L.R. n. 1/06 e che, per effetto di tale 
abrogazione, la destinazione dei fondi in oggetto per l’annualità 2006 doveva seguire le disposizioni 
di cui all’art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 7/05 che prevede la destinazione agli interventi di cui alle 
lett. a) e b) dell’art. 19 della L.R. n. 37/98; 
 l’art. 12 della L.R. n. 2/07 che ha introdotto nuove disposizioni in ordine ai finanziamenti ex art. 19 

della L.R. n. 37/98 ed in particolare: la proroga al 31/12/07 del termine di presentazione dei 
programmi di spesa e la non applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della L.R. n. 15/02 in 
riferimento ai termini per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 la nota regionale dell’Assessorato EELL, Finanze ed Urbanistica prot. n. 46562 del 15/10/07 con la 

quale si diramavano le direttive in applicazione dell’art. 12 della L.R. n. 2/07 e oltre a ricordare la 
scadenza al 31/12/07 del termine di presentazione del programma degli interventi per l’anno 2006 ed 
eventuali rimodulazioni dei programmi delle annualità precedenti ribadiva l’obbligo di assumere tutti 
gli impegni di spesa (obbligazioni giuridicamente perfezionate) delle somme relative a tutti i 
finanziamenti dal 2000 al 2006 entro il 30/06/08, pena la revoca del finanziamento; 

 

RILEVATA dalla lettura della soprarichiamata nota RAS prot. n. 277/Gab la possibilità per i comuni di 
destinare comunque quote dei finanziamenti in oggetto alla realizzazione di opere pubbliche, qualora le 
stesse concorrano e siano strettamente e strategicamente legate al conseguimento degli obiettivi indicati 
nella lett. b) dell’art. 19 della L.R. n. 37/98 e si ritengano assolutamente funzionali all’attivazione e 
promozione di forme concrete di occupazione e di servizi alla comunità; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Sinnai ha provveduto ad elaborare una propria 
proposta di iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione, articolata in un programma esecutivo annuale, 
relativo al 2006, degli interventi finanziati ai sensi    dell’art. 19 della citata LR n.37/98, di cui alle schede 
allegate; 
 

TENUTO CONTO che una percentuale non superiore al 5% del finanziamento concesso può essere 
destinato alla consulenza e assistenza tecnica sull’attuazione del programma, qualora si intenda fare 
ricorso all’attivazione di collaborazioni con strutture ed enti specializzati o con professionisti privati; 

 
PROPONE 

 

 di approvare l’allegato programma comunale degli interventi finalizzati all’occupazione ed allo 
sviluppo produttivo locale di cui fanno parte integrante e sostanziale le unite schede descrittive 
relative alla programmazione degli interventi finanziati ai sensi dell’art.19 della LR n. 37/98 annualità 
2006, comprendenti: 

1) Scheda descrittiva del programma degli interventi – anno 2006 ( all. A); 
2) Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 1 intervento b.2.1  ( all. B); 
3) Scheda descrittiva dei singoli interventi – n. 2 intervento b.2.2  ( all. C); 
 

 di individuare per l’attuazione di ciascun intervento il sottoindicato responsabile di procedimento: 
- Ing. Antonio Meloni per entrambi gli interventi b.2.1 e b.2.2; 

 

 di dare atto che entrambi gli interventi concorrono e sono strettamente e strategicamente legati al 
conseguimento degli obiettivi indicati nella lettera b) dell’art. 19 della L.R. n. 37/98, essendo le stesse 
funzionali all’attivazione e promozione di forme concrete di occupazione e di servizi alla comunità; 

 

 di impegnare la giunta comunale e i responsabili di procedimento ad espletare le procedure di propria 
competenza relative all’attuazione del Programma; 

 

 di dare atto che sono stati apportati sul sito INTERNET dell’Assessorato Regionale Enti Locali Finanze 
ed Urbanistica gli aggiornamenti relativi allo stato di attuazione dei singoli interventi programmati 
nelle annualità precedenti; 

 

 di inoltrare il presente atto, unitamente alla documentazione richiesta, all’Assessorato degli Enti 
Locali, Finanze ed Urbanistica – Servizio degli Enti Locali della Regione Autonoma della Sardegna 
entro il termine previsto; 

 
 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Carta Mario; 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore Carta Mario che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

Escono i Consiglieri Orrù Andrea, Lebiu Massimo e Moriconi Cesare, quindi i presenti sono 15. 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 11 a favore e n. 4 contrari (Podda Salvatore, Orrù Alessandro, Zedda Celeste e Cocco Giovanni), su n. 15 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 11 a favore e n. 4 contrari (Podda Salvatore, 
Orrù Alessandro, Zedda Celeste e Cocco Giovanni), su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 21.12.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 21.12.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


